
 

-1- 
 

 يوزع بموجبه بين غرف التجارة والصناعةمرسوم 

والخدمات وغرف الصناعة التقليدية وغرف الصيد البحري 

 عائد الرسم المهني ، الحصة المخصصة لها منوجامعاتها

 2021أغسطس  2صيغة محينة بتاريخ 

  



 

-2- 
 

 1428من ذي الحجة  16در في صا 2.07.1233رقم  مرسوم

 ( يوزع بموجبه بين غرف التجارة والصناعة2007ديسمبر  27)

والخدمات وغرف الصناعة التقليدية وغرف الصيد البحري 

 1عائد الرسم المهني ، الحصة المخصصة لها منوجامعاتها

 كما تم تعديله بـ:

 (؛ الجريدة2021يوليو  26) 1442ذي الحجة  15 بتاريخ 2.21.367مرسوم رقم ال -

 .5794(، ص 2021أغسطس  2) 1442ذو الحجة  22بتاريخ  7009الرسمية عدد 

  

                                                           

 .4696(، ص 2007ديسمبر  31) 1428ذو الحجة  20بتاريخ  5591الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-3- 
 

 1428من ذي الحجة  16در في صا 2.07.1233مرسوم رقم 

 يوزع بموجبه بين غرف التجارة والصناعة( 2007ديسمبر  27)

البحري والخدمات وغرف الصناعة التقليدية وغرف الصيد 

 2عائد الرسم المهني ، الحصة المخصصة لها منوجامعاتها

 ،الوزير الاول

ذه الظهير الصادر بتنفي المتعلق بجبايات الجماعات المحلية 47.06بناء على القانون رقم 

مادة ولاسيما ال ،(2007نوفمبر  30) 1428القعدة  من ذي 19 خبتاري 1.07.195الشريف رقم 

 منه؛ 11

 1428ذي الحجة  2دراسة المشروع بالمجلس الوزاري المنعقد في  وبعد

 ،(2007ديسمبر  13)

 رسم ما يلي:

 3المادة الأولى

والخدمات وغرف  يحدد توزيع عائد الحصة التي تعود لغرف التجارة والصناعة

جب برسم الرسم المهني المحدث بمو الصناعة التقليدية وغرف الصيد البحري واتحاداتها

 على النحو التالي: 47.06المشار إليه أعلاه رقم  القانون

 ؛% 63........................تهايبالنسبة لغرف التجارة والصناعة والخدمات وجمع -

 ؛% 31......................................بالنسبة لغرف الصناعة التقليدية وجامعتها -

 .% 6.....................................بالنسبة لغرف الصيد البحري وجامعتها...... -

 المادة الثانية

مالية الاقتصاد وال يسند تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر في الجريدة الرسمية إلى وزير

ية ووزير السياحة والصناعة التقليد ووزير الصناعة والتجارة والتكنولوجيات الحديثة ووزير

 فيما يخصه.منهم  الفلاحة والصيد البحري كل واحد

                                                           

ذي الحجة  15 بتاريخ 2.21.367رقم تغيير عنوان المرسوم أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم  تم -2

(، ص 2021أغسطس  2) 1442ذو الحجة  22بتاريخ  7009(؛ الجريدة الرسمية عدد 2021يوليو  26) 1442

5794. 

ذي  15 بتاريخ 2.21.367رقم تم تغيير مقتضيات المادة الأولى أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم  -3

(، 2021أغسطس  2) 1442ذو الحجة  22بتاريخ  7009جريدة الرسمية عدد (؛ ال2021يوليو  26) 1442الحجة 

 .5794ص 



 

-4- 
 

 (.2007ديسمبر  27) 1428من ذي الحجة  16وحرر بالرباط في 

 اسي.فالإمضاء: عباس ال

 :وقعه بالعطف

 ،ليةالماوزير الاقتصاد و

 زوار.مالإمضاء: صلاح الدين ال

 ،وزير الصناعة والتجارة والتكنولوجيات الحديثة

 .الإمضاء: أحمد رضى شامي

 ،يديةلالسياحة والصناعة التق روزي

 الإمضاء: محمد بوسعيد.

 ،وزير الفلاحة والصيد البحري

 الإمضاء: عزيز أخنوش.


